
www.dre.pt

N.º 29 11 de fevereiro de 2021 Pág. 93

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Instituto Superior de Engenharia de Lisboa

Aviso (extrato) n.º 2642/2021

Sumário: Notificação da homologação da lista de ordenação final do concurso documental para 
provimento de um lugar de professor adjunto na área de área científica de Engenharia 
Química.

Notificação da homologação da lista de ordenação final do concurso documental para provimento de 
um lugar de professor adjunto do mapa de pessoal docente do Instituto Superior de Engenha-
ria de Lisboa — Área científica de Engenharia Química, no âmbito das disciplinas de Química 
Orgânica.

Em cumprimento do disposto no artigo 29.º do Regulamento dos Concursos para a Contratação 
de Pessoal da Carreira Docente do Instituto Politécnico de Lisboa, aprovado através do Despa-
cho n.º 1979/2010, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 19, de 28 de janeiro de 2010, 
torno público que se encontra afixada no Edifício A do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa 
(ISEL) e disponibilizada na respetiva página da Internet (www.isel.pt), a lista de classificação final 
homologada, por despacho de 19.01.2021, pelo Sr. Presidente do IPL, referente ao concurso docu-
mental para provimento de um lugar de professor adjunto do mapa de pessoal docente do Instituto 
Superior de Engenharia de Lisboa na área científica de Engenharia Química, no âmbito do grupo 
de disciplinas de Química Orgânica: Química Orgânica, Química Industrial, Ciência e Tecnologia de 
Polímeros, nomeadamente na área de conhecimentos de Química Orgânica e Macromolecular, e 
Química Supramolecular, aberto através do Edital n.º 877/2009, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 154, de 11 de agosto de 2009.

Nos termos do n.º 3 do artigo 34.º do Despacho n.º 1979/2010, de 28.01 (Regulamento para a 
contratação de pessoal da carreira docente do IPL) do ato de homologação cabe recurso nos termos 
gerais admitidos em direito, contando o prazo a partir do dia seguinte à publicação do presente aviso 
para os candidatos cuja notificação não foi possível efetuar pelas formas indicadas nas alíneas a) a 
c) do artigo 22.º do Regulamento dos Concursos supra indicado. A pronúncia em sede de recurso 
pode ser apresentada por correio eletrónico através do endereço: rhumanos@isel.pt.

27 de janeiro de 2021. — O Presidente do Instituto Superior de Engenharia de Lisboa, 
Prof. Doutor José Manuel Peixoto do Nascimento.

313943546 


